

Η **ΕΛΤΟΝ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ Α.Ε.Β.Ε.**, σε συνέχεια επιστολής της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς με αριθμό πρωτοκόλλου 2596/09.11.2021, η οποία κοινοποιήθηκε σε όλες τις εισηγμένες εταιρίες στην οργανωμένη αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών, ενημερώνει το επενδυτικό κοινό για την πορεία των εργασιών της ως ακολούθως:

Βασικά οικονομικά μεγέθη:

	ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΕΝΝΕΑ ΜΗΝΩΝ			Γ' ΤΡΙΜΗΝΟ		
	1.1- 30.9.2021	1.1- 30.9.2020	Δ%	1.7- 30.9.2021	1.7- 30.9.2020	Δ%
Όμιλος (ποσά σε χιλ. ευρώ)						
Κύκλος εργασιών	109.187	96.197	13,51 %	38.449	30.766	24,97 %
Κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων	8.928	6.865	30,06 %	3.234	2.214	46,10 %
Κέρδη προ φόρων τόκων	7.823	5.585	40,07 %	2.859	1.817	57,37 %
Κέρδη προ φόρων	7.348	4.559	61,16 %	2.707	1.477	83,28 %
Εταιρεία (ποσά σε χιλ. ευρώ)						
Κύκλος εργασιών	68.460	60.267	13,59 %	23.349	18.861	23,80 %
Κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων	5.789	4.382	32,11 %	2.000	1.351	48,04 %
Κέρδη προ φόρων τόκων	5.177	3.699	39,95 %	1.790	1.125	59,01 %
Κέρδη προ φόρων	4.955	3.286	50,80 %	1.723	994	73,40 %

Οι Ενοποιημένες πωλήσεις για την περίοδο 01.01.2021-30.09.2021 ανήλθαν σε Ευρώ 109.187 χιλ. έναντι Ευρώ 96.197 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο της χρήσης 2020, παρουσιάζοντας αύξηση 13,51%.

Οι Ενοποιημένες πωλήσεις κατά το γ' τρίμηνο 2021 ανήλθαν σε Ευρώ 38.449 χιλ. έναντι Ευρώ 30.766 χιλ. το γ' τρίμηνο της χρήσης 2020, παρουσιάζοντας αύξηση 24,97%.

Οι πωλήσεις της Εταιρείας για την περίοδο 01.01.2021-30.09.2021 ανήλθαν σε Ευρώ 68.460 χιλ. έναντι Ευρώ 60.267 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο της χρήσης 2020, παρουσιάζοντας αύξηση 13,59%.

Οι πωλήσεις της Εταιρείας κατά το γ' τρίμηνο 2021 ανήλθαν σε Ευρώ 23.349 χιλ. έναντι Ευρώ 18.861 χιλ. το γ' τρίμηνο της χρήσης 2020, παρουσιάζοντας αύξηση 23,80%.

Τα Ενοποιημένα Κέρδη προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων (EBITDA) για την περίοδο 01.01.2021-30.09.2021 ανήλθαν σε Ευρώ 8.928 χιλ. έναντι Ευρώ 6.865 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο της χρήσης 2020, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 30,06%.

Τα Ενοποιημένα Κέρδη προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων (EBITDA) κατά το γ' τρίμηνο 2021 ανήλθαν σε Ευρώ 3.234 χιλ. έναντι Ευρώ 2.214 χιλ. το γ' τρίμηνο της χρήσης 2020, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 46,10%.

Τα Κέρδη προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων (EBITDA) της Εταιρείας για την περίοδο 01.01.2021-30.09.2021 ανήλθαν σε Ευρώ 5.789 χιλ. έναντι Ευρώ 4.382 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο της χρήσης 2020, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 32,11%.

Τα Κέρδη προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων (EBITDA) της Εταιρείας κατά το γ' τρίμηνο 2021 ανήλθαν σε Ευρώ 2.000 χιλ. έναντι Ευρώ 1.351 χιλ. το γ' τρίμηνο της χρήσης 2020, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 48,04%.

Το ποσοστό κέρδους EBITDA του Ομίλου για την περίοδο εννεαμήνου 2021 σημείωσε αύξηση και διαμορφώθηκε στο 8,18% έναντι 7,14% του περσινού.

Το ποσοστό κέρδους EBITDA της Εταιρείας για την περίοδο εννεαμήνου 2021 σημείωσε αύξηση και διαμορφώθηκε στο 8,46% έναντι 7,27% του περσινού.

Τα Ενοποιημένα Κέρδη προ Φόρων (EBT) για την περίοδο 01.01.2021-30.09.2021 ανήλθαν σε Ευρώ 7.348 χιλ. έναντι Ευρώ 4.559 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο της χρήσης 2020, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 61,16%.

Τα Ενοποιημένα Κέρδη προ Φόρων (EBT) κατά το γ' τρίμηνο 2021 ανήλθαν σε Ευρώ 2.707 χιλ. έναντι Ευρώ 1.477 χιλ. το γ' τρίμηνο της χρήσης 2020, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 83,28%.

Τα Κέρδη προ Φόρων (EBT) της Εταιρείας για την περίοδο 01.01.2021-30.09.2021 ανήλθαν σε Ευρώ 4.955 χιλ. έναντι κερδών Ευρώ 3.286 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο της χρήσης 2020, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 50,80%.

Τα Κέρδη προ Φόρων (EBT) της Εταιρείας κατά το γ' τρίμηνο 2021 ανήλθαν σε Ευρώ 1.723 χιλ. έναντι κερδών Ευρώ 994 χιλ. το γ' τρίμηνο της χρήσης 2020, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 73,40%.

Ο συνολικός καθαρός δανεισμός την 30/9/2021 αυξήθηκε εποχιακά σε σχέση με την 31/12/2020 και μειώθηκε σε σχέση με την άμεσα αντίστοιχη συγκρίσιμη περίοδο 30/9/2020 ως αποτέλεσμα των ενεργειών της Διοίκησης να θωρακίσει τον Όμιλο έναντι της αβεβαιότητας στην αγορά λόγω της πανδημίας.

Ο συνδυασμός της ικανότητας του εισπρακτικού μηχανισμού, το ποιοτικό πελατολόγιο, η αναγνώριση της ηγετικής θέσης του Ομίλου στην αγορά καθώς και η επίτευξη ευνοϊκότερων όρων δανεισμού είχαν καθοριστική συμβολή στην επίτευξη του παραπάνω στόχου και αναλύεται στον ακόλουθο πίνακα :

Όμιλος (ποσά σε χιλ. ευρώ)	30/9/2021	31/12/2020	30/9/2020
Συνολικός δανεισμός	18.195	20.243	22.787
Μείον ταμειακά διαθέσιμα	-1.780	-6.788	-4.310
Καθαρός τραπεζικός δανεισμός	16.414	13.455	18.477

Εταιρεία (ποσά σε χιλ. ευρώ)	30/9/2021	31/12/2020	30/9/2020
Συνολικός δανεισμός	11.515	13.546	14.586
Μείον ταμειακά διαθέσιμα	-1.145	-5.524	-2.507
Καθαρός τραπεζικός δανεισμός	10.370	8.022	12.079

Κατά το τελευταίο τρίμηνο του 2021 αναμένεται να συνεχιστεί η ίδια τάση των μεγεθών με αυτή του 9μήνου.

Παρόλα τα όποια περιοριστικά μέτρα και στρεβλώσεις στην αγορά, η συνέχιση της πανδημίας Covid-19 δεν επηρέασε ιδιαίτερα, σε σχέση με την ευρύτερη οικονομική κατάσταση, τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου κατά το εννεάμηνο 2021.

Όλες οι εταιρείες του Ομίλου προσαρμόστηκαν γρήγορα στις νέες συνθήκες, ενώ η Διοίκηση λαμβάνει διαρκώς όλα τα απαραίτητα μέτρα για την απρόσκοπτη λειτουργία τους καθώς και την προστασία και ασφάλεια των εργαζομένων και των συνεργατών της. Από τα μέχρι τώρα στοιχεία και την προοπτική του περιορισμού της νόσου στο προσεχές μέλλον, διαφαίνεται ότι οι επιπτώσεις της πανδημίας στην αγορά θα αρχίσουν να μειώνονται από το νέο έτος με μεγαλύτερες προσδοκίες για αυτό από το δεύτερο τρίμηνο.

Αναφορικά με τις επιπτώσεις της ενεργειακής κρίσης αυτές σχετίζονται με την αύξηση τιμής των καυσίμων που επηρεάζουν το μεταφορικό κόστος των εμπορευμάτων όπου ειδικά στο diesel κίνησης σημειώνεται πολύ μεγάλη αύξηση από πέρυσι την ίδια εποχή.

Σε κάθε περίπτωση λόγω της αβεβαιότητας στην αγορά η διοίκηση της ΕΛΤΟΝ διατηρεί συντηρητική στάση σε ότι αφορά την κατάσταση και τις εξελίξεις στο οικονομικό περιβάλλον.